REQUERIMENTO Nº   , DE 2013
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Requer o desapensamento
do Projeto de Lei nº 4.715, de 2021, do
Projeto de Lei nº 5.746, de 2005, e
posteior apensamento ao Projeto de Lei
nº 5.932, de 2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 142, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, venho respeitosamente perante Vossa Exa. requerer o desapensamento e,
consequentemente, desvinculação de tramitação do Projeto de Lei nº 4.715, de 2012,
atualmente anexo ao Projeto de Lei nº 5.746, de 2005, e, posteriormente,
apensamento daquele ao Projeto de Lei nº 5.932, de 2001.

JUSTIFICAÇÃO

Com fulcro no artigo regimental supracitado, fundamentamos o
deferimento da presente solicitação com base no fato de que houve equivoco na
apensação do Projeto de Lei nº 4.715, de 2012, ao Projeto de Lei nº 5.746, de 2005. A
correta análise é que a proposição deve ser apensada ao Projeto de Lei nº 5.932, de
2001.

Ora, o PL 4715/12 tem semelhança temática com o PL 5932/01, pois
ambos tratam de regulamentação do tamanho do saco de cimento. O PL 5746/05 trata
exclusivamente da quantidade de peso que um trabalhador pode carregar, assunto
completamente diverso.

Nesses termos, pugno pelo deferimento pleno da presente requisição.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2013.

LAÉRCIO OLIVEIRA
Deputado Federal – PR/SE